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ªVOD

¢ŞƳŀ 9ȄǇŜǊƛƳŜƴǘȅ ǎ ƳŀƎƴŜǘȅ ƴŀ ǇǊǾƴƝƳ ǎǘǳǇƴƛ ȊłƪƭŀŘƴƝŎƘ Ǒƪƻƭ ƧǎŜƳ ǎƛ ǾȅōǊŀƭŀ

po ŀōǎƻƭǾƻǾłƴƝ ǇǌŜŘƳŠǘǳ αCȅȊƛƪłƭƴƝ ƘǊłǘƪȅ ǇǊƻ ƪŀȌŘŞƘƻά ƴŀ ƪŀǘŜŘǌŜ ƻōŜŎƴŞ ŦȅȊƛƪȅ Ŧŀƪǳƭǘȅ

ǇŜŘŀƎƻƎƛŎƪŞ Ǿ Plzni ǇƻŘ ǾŜŘŜƴƝƳ tƘ5ǊΦ ½ŘŜƶƪȅ YƛŜƭōǳǎƻǾŞΣ ƪǘŜǊł ƧŜ ƴȅƴƝ ƛ Ƴƻǳ ǾŜŘƻǳŎƝ

ŘƛǇƭƻƳƻǾŞ ǇǊłŎŜΦ ¢Ŝƴǘƻ ǇǌŜŘƳŠǘ ƳŠ ǘŜƘŘȅ ǾŜƭƳƛ ȊŀǳƧŀƭΦ 2ƛƴƴƻǎǘƛ ŀ ǇǊƻǾłŘŠƴŞ

experimenty byly opraǾŘǳ ȊŀƧƝƳŀǾŞ ŀ Ǿƴǳƪƭȅ Ƴƛ ƳȅǑƭŜƴƪǳΣ ȌŜ ōȅŎƘ ǎǾƻǳ ŘƛǇƭƻƳƻǾƻǳ ǇǊłŎƛ

mohla ǾŞǎǘ ǘƝƳǘƻ ȊŀƧƝƳŀǾȇƳ ŦȅȊƛƪłƭƴƝƳ ǎƳŠǊŜƳΦ

JelƛƪƻȌ ǎǘǳŘǳƧƛ ǳőƛǘŜƭǎǘǾƝ ǇǊǾƴƝƘƻ ǎǘǳǇƴŠΣ ȊŀƳŠǌƛƭŀ ƧǎŜƳ ǎǾƻǳ ǇƻȊƻǊƴƻǎǘ

na ŜȄǇŜǊƛƳŜƴǘȅ ǇǊƻ ǘǳǘƻ ǾŠƪƻǾƻǳ ǎƪǳǇƛƴǳ ȌłƪǻΦ

aŀƎƴŜǘȅ Ƨŀƪƻ ǘŀƪƻǾŞ Ƴƛ ǇǊƻ Ȍłƪȅ ǇǊǾƴƝƘƻ ǎǘǳǇƴŠ ǇǌƛǑƭȅ ƴŜƧǾƝŎŜ ȊŀƧƝƳŀǾŞ

a v ǳőŜōƴƛŎƝŎƘ ǇǊƻ őǘǾǊǘƻǳ ǘǌƝŘǳ ǎŜ ƻ ƴƛŎƘ ȌłŎƛ ŘƻȊǾƝŘŀƧƝ Ǉƻuze okrajƻǾŠΣ ŎƻȌ ǎƛ ƳȅǎƭƝƳΣ

ȌŜ ƴŜƴƝ ǎǇǊłǾƴŞΦ ± ǘƻƳǘƻ ǾŠƪǳ ŘƻƪłȌƝ ȌłŎƛ ǇƻƳƻŎƝ ŜȄǇŜǊƛƳŜƴǘǻ ǎ ƴƛƳƛ ǇǌƛƧƝǘ ƴŀ ǾŜƭƪŞ

ƳƴƻȌǎǘǾƝ ƛƴŦƻǊƳŀŎƝΣ ƴŜōƻ ǎǇƝǑŜ ǌŜőŜƴƻ ŘƻȊǾŠŘŠǘ ǎŜ ƻ ƳŀƎƴŜǘŜŎƘ ǳǊőƛǘȇ ȊłƪƭŀŘΣ

na ƪǘŜǊŞƳ ǇƻȊŘŠƧƛ ƴŀ ŘǊǳƘŞƳ ǎǘǳǇƴƛ ƳƻƘƻǳ ǳőƛǘŜƭŞ ŦȅȊƛƪȅ αǎǘŀǾŠǘάΦ

/ŜƭƪƻǾŠ ǎƛ ƳȅǎƭƝƳΣ ȌŜ ƴŀ ǇǊǾƴƝƳ ǎǘǳǇƴƛ ȊłƪƭŀŘƴƝŎƘ Ǒƪƻƭ ōȅ ǎŜ ƳŠƭƻ ǾƝŎŜ ǇǊŀŎƻǾŀǘ

s ŜȄǇŜǊƛƳŜƴǘȅΣ ƴŜŎƘŀǘ Ȍłƪȅ ŜȄǇŜǊƛƳŜƴǘƻǾŀǘ ŀ ǇǌƛŎƘłȊŜǘ ƴŀ ƴƻǾŞ ǇƻȊƴŀǘƪȅΦ ¿łŎƛ ǎŜ ǇƻƳƻŎƝ

ŜȄǇŜǊƛƳŜƴǘƻǾłƴƝ ǳőƝ ǾƝŎŜ ǎƳȅǎƭȅ όƴe ǇƻǳȊŜ ǎƭǳŎƘŜƳΣ Ƨŀƪ ǘƻ ƳƴƻƘŘȅ ōȇǾłύΣ ǊƻȊǾƝƧƝ ƴŜƧŜƴ

ǎǾŞ ƳȅǑƭŜƴƝΣ ŀƭŜ ƛ ǎǾƻǳ ȊǊǳőƴƻǎǘ ƳŀƴƛǇǳƭŀŎƝ ǎ ǊǻȊƴȇƳƛ ǇƻƳǻŎƪŀƳƛ ŀ ǇǌŜŘƳŠǘȅ ǇƻǘǌŜōƴȇƳƛ

k ƧŜŘƴƻŘǳŎƘȇƳ ŜȄǇŜǊƛƳŜƴǘǻƳΦ

aƛƳƻ ǘƻ ŜȄǇŜǊƛƳŜƴǘƻǾłƴƝ ƴŀ ǇǊǾƴƝƳ ǎǘǳǇƴƛ ƳǻȌŜ ōȇǘ ǇǊƻ Ȍłƪȅ ŀǘǊŀƪǘƛǾƴƝ ŀ ǾȊōǳŘƛǘ

ǳ ƴƛŎƘ ǘƻǳƘǳ Ǉƻ ǇƻȊƴłǾłƴƝ ŀ ȊłƧŜƳ ƻ ǇǌƝǊƻŘƴƝ ǾŠŘȅ Ƨŀƪƻ ǘŀƪƻǾŞΦ

½ŀ ŎƝƭ ŘƛǇƭƻƳƻǾŞ ǇǊłŎŜ ƧǎŜƳ ȊǾƻƭƛƭŀ ƴŀǾǊȌŜƴƝ ǾƘƻŘƴȇŎƘ ŜȄǇŜǊƛƳŜƴǘǻ ǎ magnety

pro Ȍłƪȅ ǇǊǾƴƝƘƻ ǎǘǳǇƴŠ ŀ ǎŜǎǘŀǾŜƴƝ ǇǊŀŎƻǾƴƝƘƻ ƭƛǎǘǳΣ ƪǘŜǊȇ ōǳŘŜ ȌłƪǻƳ Ǉƻ ǾȅǇƭƴŠƴƝ

ǎƭƻǳȌƛǘ Ƨŀƪƻ ǇǌŜƘƭŜŘƴł ŀ ǎǘǊǳőƴł ǳőŜōƴƝ ǇƻƳǻŎƪŀΦ

/Ŝƭƻǳ ǇǊłŎƛ ǊƻȊŘŠƭƝƳ ƴŀ ǘŜƻǊŜǘƛŎƪƻǳ ŀ ǇǊŀƪǘƛŎƪƻǳ őłǎǘΦ ¢ŜƻǊŜǘƛŎƪƻǳ őłǎǘ

pro ǇǌŜƘƭŜŘƴƻǎǘ ƧŜǑǘŠ őƭŜƴƝƳ ƴŀ őłǎǘ ǇŜŘŀƎƻƎƛŎƪƻ-psychologickou ŀ őłǎǘ ŦȅȊƛƪłƭƴƝΦ


[…]


ŀ ƴŜƻŘȅƳƻǾȇŎƘΦ 5ŀƭǑƝ ŘŠƭŜƴƝ ƳŀƎƴŜǘǻΣ ƻ ƪǘŜǊŞƳ ƧǎŜƳ ǎ Ȍłky mluvila, bylo podle tvaru

na ƳŀƎƴŜǘȅ ǘȅőƻǾŞ ŀ ǇƻŘƪƻǾƻǾƛǘŞΦ

¿łƪǻƳ ƧǎŜƳ ǊƻȊŘŀƭŀ ǇǊŀŎƻǾƴƝ ƭƛǎǘȅ ŀ ƪŀȌŘŞƳǳ ǇǻƧőƛƭŀ ƧŜŘŜƴ ƳŀƎƴŜǘΦ ¿łŎƛ ǳǘǾƻǌƛƭƛ

v ƭŀǾƛŎƝŎƘ ŘǾƻƧƛŎŜΦ
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5.1.2 K4%2O 0~%$-Q49 -!'.%4 0~)4!(5*% ! +4%2O .%

tƻ ǾȅǘǾƻǌŜƴƝ ƳȅǑƭŜƴƪƻǾŞ ƳŀǇȅ ƴłǎƭŜŘƻǾŀƭ ǇǊǾƴƝ ƧŜŘƴƻŘǳŎƘȇ ŜȄǇŜǊƛƳŜƴǘ

mnou ƴŀȊǾŀƴȇ αYǘŜǊŞ ǇǌŜŘƳŠǘȅ ƳŀƎƴŜǘ ǇǌƛǘŀƘǳƧŜ ŀ ƪǘŜǊŞ ƴŜάΦ {ǇƻƭŜőƴŠ ƧǎƳŜ ǎƛ ǇǌŜőŜǘƭƛ

ȊŀŘłƴƝ ǇǊǾƴƝƘƻ ǵƪƻƭǳ Ǿ ǇǊŀŎƻǾƴƝƳ ƭƛǎǘǳ όƻōǊłȊŜƪ 8).

¿łƪȅ ƧǎŜƳ ǊƻȊŘŠƭƛƭŀ ƴŀ ǇƻƭƻǾƛƴȅΦ WŜŘƴŀ ǇƻƭƻǾƛƴŀ ƘƭŜŘŀƭŀ ǇǌŜŘƳŠǘȅ v ƭŀǾƛŎƝŎƘ

a ŘǊǳƘł ǇƻƭƻǾƛƴŀ ǎŜ ǇƻƘȅōƻǾŀƭŀ Ǉƻ ǘǌƝŘŠ ŀ ƘƭŜŘŀƭŀ ǇǌŜŘƳŠǘȅ ȊŘŜΦ tƻ ƴŠƪƻƭƛƪŀ ƳƛƴǳǘłŎƘ

ƧǎŜƳ ǎƪǳǇƛƴȅ ǇǊƻƘƻŘƛƭŀΣ ŀōȅ ƪŀȌŘȇ Ȍłƪ ƳŠƭ ƳƻȌƴƻǎǘ ƘƭŜŘŀǘ ǇǌŜŘƳŠǘȅ Ƨŀƪ Ǿ lavici,

tak i ve ǘǌƝŘŠΦ

/ÂÒÜÚÅË 7: ¼ÜÃÉ ÐĠÉ ÖÙÈÌÅÄÜÖÜÎþ ÐĠÅÄÍñÔĳ

tƻ ǾȅǇƭƴŠƴƝ ǇǊǾƴƝƘƻ ǵƪƻƭǳ ǇǊƻōŠƘƭŀ ǎǇƻƭŜőƴł ƪƻƴǘǊƻƭŀ ƴŀƭŜȊŜƴȇŎƘ ǇǌŜŘƳŠǘǻ

i s ƴŠƪƻƭƛƪŀ ǇǌƝƳȇƳƛ ǳƪłȊƪŀƳƛΣ ȊŘŀ ƳŀƎƴŜǘ Řŀƴƻǳ ǾŠŎ ǎƪǳǘŜőƴŠ ǇǌƛǘŀƘǳƧŜ őƛ ƴŜǇǌƛǘŀƘǳƧŜΦ

bŀ ƻōǊłȊƪǳ 8 ǾƛŘƝƳŜΣ Ƨŀƪ ǵƪƻƭ ǾȅǇƭƴƛƭ ƧŜŘŜƴ Ȋ ȌłƪǻΦ
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/ÂÒÜÚÅË 8: PÒÁÃÏÖÎþ ÌÉÓÔ ρȢ ĭËÏÌ

tƻ ƪƻƴǘǊƻƭŜ ǇǊǾƴƝƘƻ ǵƪƻƭǳ ƧǎŜƳ ƴŜŎƘŀƭŀ Ȍłƪȅ ǎŀƳƻǎǘŀǘƴŠ ǾȅǇǊŀŎƻǾŀǘ ŘǊǳƘȇ ǵƪƻƭ

z ǇǊŀŎƻǾƴƝƘƻ ƭƛǎǘǳΦ WŜƭƛƪƻȌ ƧƛȌ ƳŠƭƛ ȊƪǳǑŜƴƻǎǘƛ Ȋ ǇǌŜŘŜǑƭŞ őƛƴƴƻǎǘƛΣ ƴŜőƛƴƛƭƻ ƧƛƳ ǘƻ ȌłŘƴŞ

ǇƻǘƝȌŜΣ ƻ őŜƳȌ ǎŜ ǇǌŜǎǾŠŘőƝƳŜ ƴŀ ŘŀƭǑƝƳ ƻōǊłȊƪǳ (obr. 9) pracovƴƝƘƻ ƭƛǎǘǳ ƧŜŘƴƻƘƻ Ȋ ȌłƪǻΦ

/ÂÒÜÚÅË 9: SÁÍÏÓÔÁÔÎÜ ÐÒÜÃÅ