V Plzni 30. května 2012

Posudek diplomové práce PAVLÍNY ZBRÁNKOVÉ na téma EXPERIMENTY S MAGNETY NA 1. STUPNI ZŠ

Diplomantka si téma své diplomové práce zvolila poté, co absolvovala předmět „Fyzikální hrátky pro každého“ na katedře matematiky, fyziky a technické výchovy. Zde se setkala s mnoha jednoduchými pokusy, které ji motivovaly k uplatnění na prvním stupni.

Celá práce začíná úvodem, kde si autorka stanovila cíle práce a naznačila i základní rozdělení celé práce, které se člení na dvě části: teoretickou a praktickou.

V úvodu teoretické části se autorka zabývá metodami výuky. Zde ukazuje několik typů metod výuky a každou stručně popisuje. Postrádám zde například metodu skupinové a kooperativní výuky, kterou myslím při experimentování využívá. Dále také samostatná práce žáků, ta zajisté při zkoušení různých magnetických zákonitostí nechybí.

Následuje rozdělení a dostatečné popsání typů motivace ve výuce. Touto problematikou se autorka zabývá velice pečlivě a je zřejmé, že prostudovala dostatek literatury. V poslední řadě zde zmiňuje rozvoj klíčových kompetencí zaměřených na experimentování s magnety.

Poté následuje fyzikální část, kde jsou uvedeny základní informace o magnetismu. V rámci základního vzdělání jsou tyto informace dostačující. V celé této části postrádám rozdělení a vymezení výukových cílů, které by jistě stály za zmínění.

Druhá hlavní část (praktická) je nejdůležitější kapitolou celé práce. Zde diplomantka předkládá 12 pokusů, které sama realizovala na prvním stupni základní školy v Chodově.

U každého pokusu uvádí hlavní cíle experimentu, pomůcky, provedení a samozřejmě vysvětlení celé problematiky. U některých pokusů dodává i různé inovace. Jedná se o jednoduché pokusy, kde se žáci setkávají i s různými praktickými radami do života. Některé pokusy by mohly být vysvětleny více podrobněji. Za zvláště zdařilé pokládám vytvoření pracovního listu k experimentům, který dále slouží žákům jako učební materiál. Co zde vidím jako velké negativum je, že slečna Zbránková všechny pokusy převzala z literatury. Nedošlo zde k výrazné obměně či vymyšlení nových, poutavějších pokusů. Již zmíněné obměny byly zcela minimální.

V poslední části nazvané Realizace v praxi na ZŠ autorka detailně popisuje průběh jednotlivých pokusů a zmiňuje i některé motivační prvky, které použila. V podkapitole Motivace autorka uvádí: „Já jsem jako motivaci prvního bloku použila různé druhy magnetů.“ Nevidím v tomto tvrzení žádný podnět k samotné motivaci dětí. Byla bych ráda, kdyby diplomantka vysvětlila záměr tohoto tvrzení. Žáci dále vytvářeli myšlenkové mapy, na kterých byly zřejmé myšlenkové pochody žáků během experimentování, což oceňuji. Vysvětlení pojmu myšlenkové mapy zde opět chybí.

V závěru diplomantka hodnotí stručně dvě základní části své práce.

V diplomové práci jsem našla několik gramatických, stylistických či typografických chyb.

např.:

str. 15 – chybí mezera před závorkou u literatury

str. 17 – navíc zájmeno „se“

str. 22 – odkazy k obrázkům se liší (odkaz k obr. 1 v textu, odkaz k obr. 2 v popisu obrázku)

str. 55 – chybí čárka „...listu, můžeme vidět...“
V celé práci nadměrné užívání spojek (a, aby,...)

Velkým pozitivem jsou naopak barevné obrázky, které jsou součástí pracovního listu a fotografie žáků při experimentování. Celá práce není psaná v jednotném rodě. Použitá literatura odpovídá rozsahu práce. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem navrhuji hodnocení

„dobře“.

PhDr. Lenka Prusíková
oponent